continueront à croître. Sanofi-Synthélabo ne prévoit pas d’avoir besoin d’augmenter significativement son
endettement, à moins qu’elle n’engage une acquisition d’envergure nécessitant la modification de sa stratégie
de financement. Sanofi-Synthélabo ne peut être sûre que ses bénéfices continueront à augmenter comme par
le passé. Toutefois, aucune circonstance actuelle ne permet de s’attendre à une diminution des résultats
consolidés dans un proche avenir. De plus, une baisse importante de ses bénéfices ou une hausse très
importante de ses dépenses serait nécessaire pour que le flux de trésorerie soit insuffisant pour financer les
besoins actuels de liquidité. Même si cela devait se produire, le niveau bas d’endettement financier lui
fournirait une source importante de liquidité potentielle.

5.1.4   Données financières résumées sur trois ans

Les données pro forma des bilans et des comptes de résultat consolidés ont été établies pour chaque
période présentée en prenant comme hypothèse la réalisation des fusions respectivement au 31 décembre
pour les bilans et à l’ouverture pour les comptes de résultat. Les chiffres relatifs au compte de résultat de
1999 sont extraits des états financiers pro forma, reclassés selon la présentation retenue pour les exercices
2000 et 2001.

81

En millions d’euros
BILANS CONSOLIDES

31/12/2001 31/12/2000 31/12/1999

Immobilisations corporelles nettes 1 229 1 217 1 143
Immobilisations incorporelles nettes 809 401 261
Immobilisations financières nettes 258 427 371
Total actif long terme 2 296 2 045 1 775
Impôts différés 471 397 406
Stock nets 805 737 764
Clients nets 1 566 1 234 1 099
Autres actifs circulants 540 553 424
Disponibilités et placements court terme 4 289 2 879 2 356
TOTAL ACTIF 9 967 7 845 6 824

Capitaux propres 5 768 4 304 3 578
Intérêts minoritaires 21 28 33
Emprunt long terme 119 121 137
Autres passifs long terme 1 053 1 130 846
Total capitaux permanents 6 961 5 583 4 594
Impôts différés 10 4 13
Fournisseurs 717 667 642
Autres passifs circulants 1 994 1 300 1 251
Dettes financières court terme 285 291 324
TOTAL PASSIF 9 967 7 845 6 824

COMPTES DE RESULTAT CONSOLIDES
Exercice 2001 Exercice 2000 Exercice 1999

pro-forma

Ventes 6 488 5 963 5 350
Coût de revient des ventes (1 253) (1 442) (1 606)
Marge brute 5 235 4 521 3 744
Frais de recherche (1 031) (945) (911)
Frais commerciaux et généraux (2 306) (2 016) (1 842)
Autres produits et charges 208 17 (20)
Résultat opérationnel 2 106 1 577 971
Incorporels (amortissements et provisions) (68) (35) (41)
Résulat financier 102 18 (7)
Résultat courant 2 140 1 560 923
Charges et produits exceptionnels 281 46 -
Impôts sur les résultats (842) (611) (292)
Résultat net des sociétés intégrées 1 579 995 631
Part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence 14 8 2
Amortissements des écarts d’acquisition (7) (4) -
Résultat net de l’ensemble consolidé 1 586 999 633
Part des actionnaires minoritaires (1) (14) (8)
Résultat net consolidé – Part du groupe 1 585 985 625
Charges et produits exceptionnels et armortissements des écarts
d’acquisition, nets d’impôt – Part du groupe (209) (24) -
Résultat net consolidé – Part du groupe, avant éléments
exceptionnels et écarts d’acquisition 1 376 961 625

82

5.1.5   Tableau des résultats financiers consolidés

RESULTATS FINANCIERS CONSOLIDES

en millions d'euros
Exercice Exercice 2ème semestre

2001 2000 1999

Situation financière en fin d'exercice

Capital..... 1 464 1 463 1 462

Nombre d'actions émises..... 732 005 084 731 441 746 731 143 218

Ventes ..... 6 488 5 963 2 658

Résultat opérationnel ..... 2 106 1 577 531

Marge brute d'autofinancement ..... 1 732 1 295 466

Résultat net des sociétés intégrées ..... 1 579 995 344

Résultat net consolidé – Part du Groupe ..... 1 585 985 342

Résultat net consolidé – Part du Groupe avant éléments
exceptionnels et écarts d’acquisition ..... 1 376 961 340

Dividendes ..... 317 -

Résultat des opérations réduit à une

seule action (en euros)

Résultat net des sociétés intégrées ..... 2,16 1,36 0,47

Résultat net consolidé – Part du Groupe ..... 2,17 1,35 0,47

Résultat net consolidé – Part du Groupe avant
éléments exceptionnels et écarts d’acquisition ..... 1,88 1,31 0,47

Dividende attribué à chaque action

(montant net)..... 0,66 0,44 -

83

5.2 Comptes

Afin de respecter le principe d’égalité de traitement des actionnaires, le présent document de référence inclut
les comptes consolidés et sociaux approuvés par l'assemblée générale ordinaire du 22 mai 2002 tels que
publiés au Bulletin des Annonces Légales Obligatoires du 15 avril 2002 ainsi que les informations
financières requises par la Securities and Exchange Commission  dans le document 20F enregistré auprès de
la Securities and Exchange Commission américaine le 27 juin 2002.

5.2.1 Etats financiers consolidés au 31 décembre 2001

Rapport des commissaires aux comptes
Comptes consolidés